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Folk på Utöi 

Släktforskning ger möjligheter till mycket större utbyte än att bara hitta uppgifter om vilka 
ens förfäder var, när de föddes och dog. Genom att sammanställa uppgifter på olika sätt kan 
man skaffa sig insikter om gångna förhållanden, både i stora drag och för enskilda individer. 
De till synes knapphändiga uppgifterna i materialet rymmer ofta mer än vad man i förstone 
tänker sig. För mig känns det som att jag får en möjlighet att tränga in i gemene mans 
historia genom mina förfäder, för att sedan söka beskriva deras historia för mig och andra 
som vill ta del därav. För mig blir det så nära svenska folkets historia jag kan komma. 
 
Jag har ibland hört folk uttrycka som en självklar sanning att folk inte flyttade så långt förr i 
tiden, utan man föddes och dog på samma ställe. Man hade ju inga bilar, tåg eller flyg. Hur 
skulle man då ha förflyttat sig? I dagens nyhetsintensiva värld tror många också att man förr 
i tiden levde utan information utifrån och utan att kommunicera med människor på andra 
platser.  
 
Jag skulle vilja påstå att ingenting kan vara mer fel. Tidningar har funnits i flera hundra år och 
postgång över hela den kända världen har likaså fungerat i hundratals år. Det är klart man 
var välinformerad även förr, folk var lika nyfikna då som nu och världen var inte större då än 
idag. Man kunde åka vart som helst och man gjorde det, tänk på de tidiga 
Amerikaemigranterna som i mitten av 1800-talet gav sig iväg från denna europeiska avkrok 
till andra sidan Atlanten. Betänk de bönder som sittande i sina timrade stugor i Småland och 
Hälsingland bestämmer sig för att lämna allt och ge sig iväg så långt bort, nog måste de ha 
grundat sina beslut på information långt bortifrån. Man måste ha kunnat värdera den 
information man fått om Amerika innan man lämnade allt, missnöjet med den religiösa 
ofriheten var grunden men man måste också fått trovärdig information om Amerika. 
Resorna förr tog lite längre tid bara. Idag upplever vi tiden som en dyrbar resurs, men kanske 
var den gratis förr?  
 
Många gånger har jag träffat folk som menat att i Stockholms skärgård var det riktigt ensligt, 
väl avskilt från resten av världen. Ut till de ensliga öarna och skären kom väl nästan ingen? 
Man tänker då inte på sin egen position som betraktare, vilken utsiktsplats sitter jag på? Vad 
skyms för mina ögon genom att jag vuxit upp i en helt annan tid? När man betraktar 
förgången tid likaväl som främmande kulturer i sin samtid, belastas man av sin egen tids färg 
och kultur. Man uppfattar inte allt man ser på ett riktigt sätt, detta är ett dilemma. Man 
glömmer, som i fallet med skärgården att vattenvägarna under mycket lång tid var de bästa 
farlederna, Stockholms skärgård låg ju centralt i äldre tider! Stockholm låg ju mitt i riket! 
 
För att belysa skärgårdsbornas förmenta enslighet har jag gått igenom Utö husförhörslängd 
för åren 1808-10 och noterat var folk var födda. Husförhörslängden är välskriven och 
innehåller oftast både födelseår och födelseort, ibland anges endast landskap.  
 
Utö ligger i Stockholms södra skärgård och som vi ska se i fortsättningen kom inte folk alla 
gånger från orter på nära håll. På Utö ligger Sveriges äldsta järngruva, hur länge den varit i 
bruk vet man ej. Man har dock funnit vikingatida järnföremål på Gotland som har den 
speciella sammansättning som just Utömalmen har. Detta som en liten indikation vad gäller 
gruvans ålder, den anses ha varit i drift åtminstone från 1000-talet.  
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Att bryta malm var en arbetskrävande verksamhet. På Utö levde vid 1800-talets början ca 
500 personer. Gruvan var som en magnet och drog till sig folk från alla håll. Jag redovisar 
nedan endast vuxna personer, barnen är ju många gånger födda på Utö. Jag har följt 
husförhörslängdens uppdelning och redovisar befolkningen  i fyra grupper: 

• tjänstefolk vid gruvan – 64 st  

• dagsverkare och hustrur – 14 st 

• gruvarbetare och hustrur – 70 st 

• övrig befolkning, dvs åboer, torpare, fiskare osv. med hustrur – 180 st 

Tjänstefolk vid gruvan.  

Här finns betjänt, pigor, kappellpredikant, kassör, bokhållare, läkare, mjölnare, 
brännmästare, fodermarsk, gruvfogde, klockare, nattvakt, skeppare, rättare, smeder, 
snickare och jägare.  
 
Födda var Antal Angivna födelseorter 
Utö 12  
Skärgården i 
övrigt 

1 Rånö 

Södertörn 7 Länna, Ösmo, Sorunda 
Övriga Sörmland 10 Eskilstuna, Flen, Husby-Rekarne, Strängnäs, Taxinge, Jäder, 

Runtuna, Tunaberg, Nyköping, Bettna 
Stockholm 3  
Stockholms län 1 Adelsö 
Uppland 6 Sparrsätra, Weckholm, (Stavby?) 
Närke 4 Örebro, Asker 
Östergötland 2 Mjölby 
Småland 1  
Gästrikland 4 Ockelbo, Gefle, Torsåker 
Västmanland 4 Kopparberg, Nora, Östervåla, Karlskyrka 
Värmland 2  
Västergötland 1 Alingsås 
Dalarna 1 Lima 
Blekinge 1 Karlshamn 
Finland 1  
Var? 3 Torpa (län G/ E/ T/ U?)  
  Karstorp? Karlstorp i F-län? Anna härad? S:t Anna i E-län? 
 
Ovan är 64 personer identifierade vad gäller geografisk härkomst. Av tjänstefolket vid gruvan 
kom 22 personer, 34%, från närliggande Sörmland och Stockholm. Något fler, 30 personer, 
dvs. 47%, kom långväga ifrån. Endast 12 personer, 19%, av tjänstefolket var födda på Utö. 
Detta är helt naturligt i mitt tycke, anställda vid gruvan med högre befattning bör haft en 
utbildning. Högre utbildning kunde man knappast erhålla på Utö. Yrkesmän som kassörer, 
bokhållare, smeder, gruvfogdar, läkare osv. Alla dessa måste redan vid tiden för sin 
utbildning ha varit inställda på att flytta, och att flytta långt hemifrån. För att detta skulle 
fungera måste ett utvecklat nätverk ha funnits där man kunde utannonsera tjänster och få 
dem tillsatta. Studerar man Post- & Inrikes Tidningar i början av 1800-talet finner man här i 
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varje utgåva annonser efter folk att anställa, precis som i dagens tidningar. Jag har vid tillfälle 
ögnat igenom en årgång och då särskilt lagt på minnet att man i Ljusdals socken 
annonserade efter en barnmorska år 1831.  
 
Av nio pigor hos herrskapsfolket kom endast en från Utö, det var något överraskande. 
Kanske det inte var så att vem som helst fick en pigplats hos fint folk? Referenser krävdes 
säkert, fiskarjäntor och gruvarbetardöttrar från Utö hade säkerligen inte rätt bakgrund för 
att bli piga hos en fin familj. 

Dagsverkare 

Födda var Antal Angivna födelseorter 
Utö 4  
Skärgården i 
övrigt 

5 Ornö, Muskö, Ålö, Waxholm  

Södertörn 3 Ösmo 
Stockholms län 1 Sollentuna 
Södermanland 1 Wäster Ljung 
 
Bland dagsverkare är det mycket tydligt att den outbildade lokala arbetskraften tagits i 
anspråk, vilket också är vad man kan förvänta sig. Av de 14 personerna i denna grupp 
härstammade 9 personer från öarna i skärgården och 3 personer kom från Ösmo som är 
närmaste socken på fastlandet. 

Gruvarbetare 

Födda var Antal Angivna födelseorter 
Utö 36  
Skärgården i 
övrigt 

1 Ornö 

Södertörn 6 Ösmo, Västerhaninge, Österhaninge 
Södermanland 4 Eskilstuna, Frustuna, Runtuna, Trosa 
Stockholm 3  
Stockholms län 1 Vårdinge 
Närke 1 Hidinge 
Ö. Götaland 7 Slaka, Wärna  
Kalmar län 5 Gladhammar, Misterhult, Hjorted, Vena 
Göteborg 1  
Värmland 1 Karlskoga 
Finland 1  
Var? 3 Stabby, är det Stavby C-län? Annahärad, är det S:t Anna E-län? 

Ljung (E,O,P-län)? 
 
70 gruvarbetare och hustrur, av dessa kom hälften, 51%, från Utö och andra hälften, 49%, 
från övriga Sverige. Många av dessa kom långväga ifrån. Man kan av detta anta att 
närområdet inte kunde uppbringa den arbetskraft som behövdes. Många har rekryterats 
från Östergötlands och Kalmar län, kan det tyda på att man rekryterat utbildad arbetskraft?  
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Folk har kommit till Utö från när och fjärran. Säkerligen flyttade många vidare till annan 
gruva eller liknande verksamhet utan att befrynda sig med Utöbefolkningen. Men det är 
mycket rimligt att anta att en icke föraktlig andel av de inflyttade gifte in sig bland 
Utöbefolkningen. Själv härstammar jag från en sådan förbindelse där en kvinna kom från ett 
bruk i Västmanland till en pigplats vid gruvan och senare gifte sig med en Utöpojk. 

Övrig befolkning 

Nåväl, gruvan var ju en magnet som drog till sig folk från övriga Sverige. Visade det sig bland 
den vanliga öbefolkningen bestående av fiskare, torpare och åboer? 
 
Födda var Antal Angivna födelseorter 
Utö 95  
Ösmo 7 Norrö, Nottarö, Hammar (medräknas till Utö nedan) 
Skärgården i 
övrigt 

17 Ornö, Muskö, Torö, Vaxholm  

Södertörn 44 Ösmo, Västerhaninge, Österhaninge, Sorunda, Tyresö 
Södermanland 2 Vagnhärad, Trosa 
Stockholm 4  
Stockholms län 1 Lovö 
Uppland 1  
Närke 3 Tysslinge, Askersund, Loka 
Småland 2 Stenbrohult (G), Gladhammar (H) 
Blekinge 1 Karlskrona 
Dalarna 1  
Åland 1  
Åboland 1 Kimito 
 
Totalt 180 personer livnärde sig på jorden och fisket på Utö, drygt hälften, 102 personer 
utgörande 57%, av dessa visar sig vara födda på Utö. Jag har även räknat de 7 personer som 
är födda på Nottarö och andra öar som ligger vid Utö men hör till Ösmo, de är upptagna i 
Utö husförhörslängd.  
 
Ytterligare 34% (61 st) kommer från Södertörn och öarna i skärgården, Ösmo är 
dominerande härkomst för dessa. Det visar på stort utbyte med närmaste fastlandet. Sedan 
återstår 16 personer, 9%, varav hälften kommer från närområdet Stockholm/Sörmland och 
den andra hälften långväga ifrån som exempelvis Dalarna och Karlskrona. Således kommer 
5% av den vuxna befolkningen bland Utös fiskare och torpare från så avlägsna ställen som 
Närke, Småland, Blekinge, Dalarna, Åland och Kimito i Åboland i Finland. 
 
Det menar jag är ett påtagligt externt inslag i befolkningssammansättningen, tittar man i 
tidigare husförhörslängder ser man att förhållandet är detsamma. 

De som kom långt ifrån 

Nedan följer en lista över de personer som kommer långt bort ifrån, de är listade med titel, 
namn, födelseår och födelseort. 
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Tänstefolk vid gruvan som kom långt bortifrån: 

pig. Cathr. Åström 1772 Ockelbo 
pig Brita C. Jernberg 1778 Gefle 
pig. Anna Andersdotter 1768 Husby Rek. 
pig. Maja Lisa Berggren 1780-10-30 W. Ljung (D) 
pig. Anna Caisa Jönsdotter 1786-10-30 Flen 
jungfr Cath. Magd. Floding 1786 Örebro 
pig. Catharina Hindricsdr 1782 Nya(?) Kopparberg 
Cap. Pred. Gust. Ad. Wulf 1778 Strengnäs 
 Joh. Fred. Hagberg 1777 Taxinge 
Kass. Joh. Abr. Crug 1761 Nora 
Bokh. J. O. Qvarnström 1779 Jäder 
Läkare Johan Gust. Arrhenius 1786 Vermland 
Läkare Gust. Aug. Östenberg 1772 Gefle 
Läkare P. J. Brännström 1772 Gefle 
Fru M. Ch. Lundvall 1768 Öby?  
pig. M. Gr. Törnquist 1770 Staby? är det Stavby (C)? 
pig. Anna Greta Nyström 1786 Adelsö 
Fältskärsenk. Sara Pfeil  1734 Asker 
Mjölnare Eric Skoglund 1782 Östervåla 
hustru Maria Christ. Södergren 1778 Kartorp? är det Karlstorp (E)? 
hustru Maja Gr. And. dr 1776-07-24 Lenna 
Gruffogde Johan Malmström 1743-03-16 Neriket 
hustru Cath. Norstedt 1767 Wmanland 
skeppare Anders Norman 1756-03-24 Finland 
hustru Maria Hasselgren 1756 Upland 
rättare Joh: Wahlgren 1772 Småland 
smedem Olof Hellberg 1761 Nyköping 
hustru Brita Lundgren 1756 Bettna 
smeden Lars Moberg 1765 Mjölby 
hustru Maria And.dr 1768 Torsåker Gästrikland 
smeden And: Sparin 1756 Weckholm (C) 
hustru Brita Carlberg 1761 Karlskyrka, finns två (A)? 
smeden Joh: Ulr: Westman 1773 Torpa, finns fler (E/U)? 
hustru Greta Ersdr 1774 Sparrsätra 
hustru Cathr: Ersdotter 1778-05-03 Upland 
snickare Eric Wiberg 1763 Nerke 
hustru Anna Marg: Friberg 1778-01-13 Upland 
jägare Olof Dahlsten 1764-04-12 Lima 
hustru Petronella Bagge 1770 Karlshamn 

Dagsverkare vid gruvan som kom långt bortifrån: 

 And: Sandström 1736 Wäster Ljung (D) 

Gruvarbetare vid gruvan som kom långt bortifrån: 

hustru Joh: Gust: Lind 1777 Slaka (E) 
gruvarbetare Fredr: Björkman 1781 Ö. Göthl. 
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gruvarbetare Joh: H: Hagberg 1779 Gladhammar (H) 
hustru Lisa Bengtsdotter 1781 Misterhult (H) 
gruvarbetare Joh: Jansson 1779 Ö. Göthl. 
gruvarbetare And: Isander 1774 Hidinge (T) 
gruvarbetare Nils Lindholm 1771 Hjorted (H) 
hustru Caisa Nilsdotter 1776 Hvena (H) 
hustru Anna Persdotter 1778 Ö. Göthland 
hustru Anna Jönsdotter 1754-04 Karlskoga (T) 
gruvarbetare Olof Ljungquist 1775 Ljung, fler finns (E?) 
gruvarbetare Petter Lundquist 1770 Frustuna (D) 
gruvarbetare Carl Nordquist 1761 Hjorted (H) 
hustru Joh: Chr: Landström 1764 Göteborg 
gruvarbetare Petter Rundquist 1774-09-11 Runtuna (D) 
hustru Cathr: Björkander 1750 Ö. Göthl 
hustru Lisa Mathesdotter 1772 Finland 
gruvarbetare Jon Sundström 1780 Wärna 
gruvarbetare Magn: Wallström 1788 Wärna 
hustru Ann. St. Lind 1777 Wårdinge (A) 

Övrig befolkning som kom långt bortifrån: 

hustru Eva Dahlström 1770-01-12 Kimito (Åboland) 
dräng Nils Dahlbom 1774-10-02 Hammar (T) 
torpare Eric Andersson 1769-11-20 Dalarna (W) 
dräng Jan P. Nordquist 1786 Gladhammar (H) 
båtsman J. E. Rosengren 1784 Tysslinge (T) 
 Magn: Lokander  Loka (T) 
hustru Stina Westerberg  Askersund (T) 
gossen Nils Jönsson Stare 1796 Stenbrohult (G) 
bonden Pehr Lustig 1753-10-25 Åland 
dräng Carl Fischerström 1761 Karlskrona (I) 
 
Håkan Elmquist 

 
 
 
 
 

 

 
 

i Källa: Utö husförhörslängd 1808-10 


